СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ СОЛОНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

07.04.2017                                               № 11                                         с. Солоновка

О деятельности Администрации Солоновского сельсовета Волчихинского района Алтайского края по социально-экономическому развитию муниципального образования за 2016 год

     Заслушав отчёт главы Администрации Солоновского сельсовета Волчихинского района Алтайского края Полозова Владимира Александровича о деятельности Администрации Солоновского сельсовета Волчихинского района Алтайского края по социально-экономическому развитию муниципального образования за 2016 год, Совет народных депутатов Солоновского сельсовета Волчихинского района Алтайского края шестого созыва РЕШИЛ:

     1. Отчёт главы Администрации Солоновского сельсовета Волчихинского района Алтайского края Полозова Владимира Александровича о деятельности Администрации Солоновского сельсовета Волчихинского района Алтайского края по социально-экономическому развитию муниципального образования за 2016 год принять к сведению.

Глава сельсовета                                                                                        А.И. Бажин

Отчет главы Администрации Солоновского сельсовета

о деятельности Администрации Солоновского сельсовета Волчихинского района Алтайского края по социально-экономическому развитию муниципального образования за 2016 год
Добрый день уважаемые депутаты, коллеги, приглашенные!

     Сумма бюджетных средств на планируемый 2016 год составлял 2059270 тыс.руб., по окончанию года со всеми дополнительными вливаниями средств бюджет составил 2486892 тыс.руб. По прошествии данного периода можно сказать, что средств как всегда в последние годы мало, но все же, основные вопросы, которые мы планировали с вами мы выполнили.

     Отопительный сезон 2016 года прошел нормально в рабочем ритме, были и небольшие проблемы, но они решались быстро и вовремя, все объекты протопились, единственной проблемой становится состояние отопительной системы ДК. Основные поломки были там и как вывод необходимо сделать, что состояние трубы «подающей» особенно в зрительном зале на сцене и обратки нулевое. Поэтому для успешной работы отопления в ДК необходима срочная замена труб.

     За уголь рассчитались в сумме – 385210 тыс.руб., за транспорт тоже – 128661 тыс.руб.

     Музей – за все года, сколько я знаю, больших проблем в музее нет т.к. по мере необходимости все ремонтные и восстановительные работы ведутся вовремя. Мероприятия, планируемые по году, музеем постоянно перевыполняются, но это хоть и небольшой в музее коллектив, но они делают очень большое дело, как для села, так и для района.

     ДК – участвует во всех почти районных мероприятиях, добиваясь неплохих результатов. Хочется отметить, что очень разнообразилась форма проведения мероприятий, это отмечают многие жители села, это способствует привлечению в ДК как молодежи, так и пожилых людей.

     Но основные (больные) моменты по ДК это конечно состояние крыши, по программе, что мы участвовали, был ответ отрицательный, потому что средств мало и выделили только тем ДК у кого имеются народные коллективы. После данного ответа я написал ходатайство на Губернатора Алтайского края А.Б. Карлина по ремонту крыши, мы проверили всю цепочку данного ходатайства и выяснили, что оно вновь было направлено в данную комиссию. Связались с данной комиссией, результат вновь был отрицательным на 2017 год, хотя они заверили, что если Администрация Волчихинского района в 2018 году подаст наш ДК в данную программу, они постараются решить вопрос положительно.

     В здании сделан частичный ремонт (покраска), художественно оформили танцевальный зал и фойе. Сделали раздевалку, оформили доску Почета.

     Водопровод – заменили на старой башне насос, кабель, заменили трубу подающую от скважины до башни, производился частичный ремонт трассы, в течение года больших порывов и перебоев с водой не было.

     На новой скважине уложили в землю кабель, установили 2-а щита, опустили насос с трубами и кабелем, производили прокачку воды.

     Демонтирована башня с МТФ и перевезена к новой скважине. Теперь необходимо залить фундамент с арматурой под башню, установить башню, затем подключиться через трубы к насосу, в дальнейшем подключить башню к ул. Горьковской с укладкой пластиковой трубы, и все это надо сделать с наступлением тепла в этом году.

     В этом году вы все были очевидцами прошедшей зимы с её сюрпризами, особенно с обилием снежного покрова, такого снега многие не помнят. Поэтому с октября по март почти каждую неделю приходилось производить очистку дорог (особую благодарность хочется выразить Ворожцову Ю.А.) благодаря его технике мы не имели больших проблем с дорогами по селу, затрачено 150 тыс.руб.

     Впереди весенний паводок, ряд мер, мы уже приняли, чтобы избежать подтопления жилых помещений, но имеются опасения, пребывания воды большого объема с полей и с Приборового в озеро Пресное поэтому часть домов по ул. Горьковской и Крупской могут быть подтоплены. За снеготаянием мы наблюдаем и в дальнейшем постараемся избежать серьезных последствий от наводнения.

     Два раза проводили буртовку свалки – 10 тыс.руб.. В 2016 году силами КФХ Ворожцова Ю.А. и Куренкова Н.Ф. возвели запруду от свалки в село и изготовили съезд с села на свалку и в поле, т.е. сегодня предотвратили слив нечистот со свалки в село и озеро это большое дело.

     Своими силами за счет бюджета отремонтировали памятники, проводили субботники в центре села и на кладбище.

     Ежегодно Администрация сельсовета помогает жителям села в решении вопроса по пастьбе КРС частного сектора. В 2016 году было организовано два табуна КРС и табун овец, пастухи подобрались не плохие, и больших претензий не было.

     Несколько слов хочется сказать по работе комиссий и организаций. Из года в год неплохо работает комиссия по благоустройству, хотя район говорит, результаты должны быть видны, по количеству штрафов с населения, мы стараемся больше методом убеждения и наведения порядка.

     Последние годы приятно радуют нас своей работой совет ветеранов, во главе с председателем Кочковым В.Н., они участвуют во всех районных соревнованиях по спорту, постоянно занимают в основном первые места, забирают кубки. Благодаря их энергии начала больше молодежь участвовать в спорте, уже ездят на соревнования по селам и в район, это радует и такая помощь нужна.

     Работа Администрации сельсовета она ежедневная и вроде не заметная, но по капле набирается море так и у нас работы еще много, главное, чтобы это было во благо людей и села.

     Всем депутатам огромное спасибо за помощь, с вами приятно работать и хочется еще многое сделать.